
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1122 / 2017

Prot. corr. CMSA CMT 581/17 XIII/B

OGGETTO: Mostra «TRIESTE CITTA’ NUOVA», in coorganizzazione con Institut für Städtebau, 
Technische Universität Wien - Istituto di Urbanistica, Politecnico di Vienna. Impegno di spesa 
euro 5.000,00.- iva inclusa CIG ZF01E8D716; Z2D1E8D779

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista la Deliberazione Giuntale n. 179 dd. 08.05.2017 immediatamente eseguibile con la quale 
è stato approvato l'allestimento della mostra “TRIESTE CITTA' NUOVA”, in coorganizzazione 
con Institut für Städtebau, Technische Universität Wien - Istituto di Urbanistica, Politecnico di  
Vienna, con sede in Vienna, Austria in Karlsplatz 13 (CF ATU37675002), presso la Sala Attilio 
Selva di  Palazzo Gopcevich, con apertura al  pubblico da venerdì 12 maggio a domenica 4 
giugno 2017;

richiamato il  fatto  che  la  mostra,  già  allestita  a  Vienna  presso  l’Istituto  Italiano  di  Cultura, 
necessita di una serie di interventi di adeguamento tecnico e grafico ai fini del suo allestimento 
a Trieste;

ravvisata la  necessità  di  ricorrere,  per  tali  interventi,  ad  operatori  economici  individuati  dal 
soggetto organizzatore e già coinvolti dal medesimo in occasione dell’allestimento della mostra 
a Vienna;

vista la lettera dd. 08.05.2017, conservata in atti, del Direttore dell’Istituto di  Urbanistica del 
Politecnico di Vienna, con la quale venivano comunicati detti operatori economici ed i relativi 
preventivi di spesa, come di seguito specificato:

a. studio Di Claudia Maria Walther (con sede in A – 1030 Wien, Streichergasse 10/14 - 
p.Iva U47339704) per il servizio di impaginazione tavole, adattamento contenuti mostra 
precedentemente  allestita  a  Vienna,  piani  di  allestimento  e  disegni  di  allestimento, 
coordinamento delle operazioni di posa in opera, traduzioni tedesco-italiano, per l'importo 
di Euro 2.898,36.-, oltre Iva, per una spesa complessiva pari a  Euro 3.536,00 (Iva 22% 
incl.);
b. ditta Utilgraph (con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 - p.Iva 00835150327) per 
la realizzazione di pannelli e materiale grafico e precisamente:

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1122 / 2017



Pag. 2 / 5

-  n. 18 stampe adesive f.to 84x300 cm cad. applicate a forex 3 mm
- n. 10 pannelli forex bianco spess. 3 m7m lastra da 2050x3050 m/m compreso taglio 
a misura
-  n. 1 stampa adesiva f.t. 86x300 cm applicata a forex 3mm
-  n. 1 stampa sostitutiva per telo roll-up per espositore ECO_ROLL UP mod. DDRUC 
85 dim 85x210, compreso montaggio per l'importo di Euro 1.200,00.- al netto dell'Iva 
al 22% per una spesa complessiva pari a euro 1.464,00 (iva 22% inclusa);

richiamato il fatto che la Deliberazione Giuntale n.  179/2017 demanda ad un successivo atto  
dirigenziale l’impegno di una spesa massima di euro 5.000,00 iva inclusa al cap. 160210 per il  
servizio di allestimento dell’esposizione;

ravvisata l’impossibilità di ricorrere al MEPA per il servizio in questione per le motivazioni sopra  
riportate;

dato atto della  necessità  di  procedere con estrema urgenza agli  interventi  di  adeguamento 
tecnici e grafici sopra richiamati al fine di poter dar corso all’inaugurazione della mostra nella  
giornata di venerdì 12 maggio, come da previsione della Deliberazione Giuntale n. 179/2017;

dato  atto che  il  servizio  di  adeguamento  tecnico  e  grafico  in  parola  è  qualificabile  come 
prestazione  di  servizio  in  quanto  l'azione  si  esaurisce  nella  fornitura  di  un  “servizio  finito”, 
idoneo a  realizzare  direttamente  un pubblico  interesse perseguito  dall’Ente,  è  riconducibile  
all’Allegato  IX  del  D.  Lgs.  50/2016  (categoria  “Servizi  amministrativi,  sociali,  in  materia  di 
istruzione, assistenza sanitaria e cultura") e può essere affidato ad un lavoratore autonomo 
(titolare di partita IVA);

richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016;

preso atto
- che, alla data del presente provvedimento, non risulta essere stato adottato il Bilancio 
di Previsione 2017 del Comune di Trieste;
- che, ai sensi dell'art. 26 della L. R. n. 9/2017, in via straordinaria per l’anno 2017, ai  
sensi dell’articolo 38 della L. R. n. 18/2015, il  termine di approvazione del Bilancio di 
Previsione dei Comuni è fissato al 31 maggio 2017;
- che, alla data del presente provvedimento, il  Comune si trova pertanto in regime di 
esercizio provvisorio, a termini di legge;
- che la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento è indifferibile ai fini  
di consentire l’inaugurazione della mostra “TRIESTE CITTA’ NUOVA” nella giornata di  
venerdì 12 maggio e non è suscettibile di frazionamento;

ritenuto di approvare la spesa complessiva di Euro 5.000,00.- Iva inclusa per gli adempimenti  
sopradettagliati,  relativi  alla realizzazione della mostra “TRIESTE CITTA’ NUOVA”, che verrà 
inaugurata venerdì 12 maggio 2017 presso la Sala Attilio Selva di Palazzo Gopcevich;

ritenuto di affidare:
a) allo studio DI Claudia Maria Walther (con sede in A – 1030 Wien, Streichergasse 10/14 - 
p.Iva  U47339704)  il  servizio  di  impaginazione  tavole,  adattamento  contenuti  mostra 
precedentemente  allestita  a  Vienna,  piani  di  allestimento  e  disegni  di  allestimento, 
coordinamento delle operazioni di posa in opera, traduzioni tedesco-italiano, per l'importo di  

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1122 / 2017



Pag. 3 / 5

Euro 2.898,36.- oltre Iva, per una spesa complessiva pari a Euro 3.536,00 (Iva 22% incl.);
b) alla ditta Utilgraph (con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 - p.Iva 00835150327) la 
realizzazione di pannelli e materiale grafico e precisamente:

-  n. 18 stampe adesive f.to 84x300 cm cad. applicate a forex 3 mm
-  n. 10 pannelli forex bianco spess. 3 m/m lastra da 2050x3050 m/m compreso taglio 
a misura
-  n. 1 stampa adesiva f.t. 86x300 cm applicata a forex 3mm
-  n. 1 stampa sostitutiva per telo roll-up per espositore ECO_ROLL UP mod. DDRUC 
85 dim 85x210, compreso montaggio per l'importo di Euro 1.200,00.- al netto dell'Iva 
al 22% per una spesa complessiva pari a euro 1.464,00 (iva 22% inclusa);

tenuto conto dell’entrata in  vigore delle  nuove regole IVA in  materia  di  individuazione della 
territorialità in materia di prestazioni di servizi ai sensi della Direttiva comunitaria n. 200/8/CE e 
valutato che per tutte le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese 
da soggetti  non residenti, è necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di 
autofattura e trasmissione del modello INTRASTAT;

verificato che la spesa di Euro 5.000,00.- rientra per l’anno 2017 nel limite del 20% della spesa 
sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, 
attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di 
rappresentanza;

dato  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell’Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell’art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008)  art.  3  comma  54,  e 
successive modificazioni;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare, in esecuzione della DG n. 179 dd. 08.05.2017, la spesa complessiva di Euro 
5.000,00- Iva inclusa per gli adempimenti dettagliati in premessa, relativi alla realizzazione 
della  mostra  “TRIESTE CITTA’ NUOVA”,  che  verrà  inaugurata  venerdì  12  maggio  2017 
presso la Sala Attilio Selva di Palazzo Gopcevich;

2. di affidare:
a) allo studio DI Claudia Maria Walther (con sede in A – 1030 Wien, Streichergasse 10/14 - 
p.  Iva  U47339704)  il  servizio  di  impaginazione  tavole,  adattamento  contenuti  mostra 
precedentemente  allestita  a  Vienna,  piani  di  allestimento  e  disegni  di  allestimento, 
coordinamento delle operazioni di posa in opera, traduzioni tedesco-italiano, per l'importo di  
Euro  2.898,36.-  oltre  Iva,  per  una  spesa  complessiva  pari  a  Euro  3.536,00.-   CIG 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1122 / 2017



Pag. 4 / 5

ZF01E8D716;
b) alla ditta Utilgraph (con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 - p. Iva 00835150327) la 
realizzazione di pannelli e materiale grafico e precisamente:

- n. 18 stampe adesive f.to 84x300 cm cad. applicate a forex 3 mm
- n. 10 pannelli forex bianco spess. 3 m7m lastra da 2050x3050 m/m compreso taglio 
a misura
- n. 1 stampa adesiva f.t. 86x300 cm applicata a forex 3mm
- n. 1 stampa sostitutiva per telo roll-up per espositore ECO_ROLL UP mod. DDRUC 
85 dim 85x210, compreso montaggio per l'importo di Euro 1.200,00.- al netto dell'Iva 
al  22% per  una spesa complessiva  pari  a  euro  1.464,00  (iva  22% inclusa),  CIG 
Z2D1E8D779;

3. di dare atto che la spesa di Euro 5.000,00.- rientra per l’anno 2017 nel limite del 20% 
della  spesa  sostenuta  nell'anno  2009  dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed  Educazione, 
Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre, 
pubblicità e di rappresentanza;

4. di dare atto

- che, alla data del presente provvedimento, non risulta essere stato adottato il Bilancio di 
Previsione 2017 del Comune di Trieste;
- che, ai sensi dell'art. 26 della L. R. n. 9/2017, in via straordinaria per l’anno 2017, ai 
sensi dell’articolo 38 della L. R. n. 18/2015, il  termine di approvazione del Bilancio di  
Previsione dei Comuni è fissato al 31 maggio 2017;
- che, alla data del presente provvedimento, il  Comune si trova pertanto in regime di 
esercizio provvisorio, a termini di legge;
- che la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento è indifferibile ai fini 
di consentire l’inaugurazione della mostra “TRIESTE CITTA’ NUOVA” nella giornata di 
venerdì 12 maggio e non è suscettibile di frazionamento;

6. di  dare atto che, al  momento della liquidazione, delle fatture sarà necessario porre in  
essere  gli  adempimenti  collegato  all'assolvimento  dell'IVA  intracomunitaria  di  cui  alle 
premesse;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell’Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell’art.  1  comma 127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008) art.  3 comma 54, e 
successive modificazioni;

8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.000,00.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001 U.1.03.02.
02.999

 00012 01299 N 5.000,00 2017: 
5.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1122 / 2017



Pag. 5 / 5

9. di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 
2017;

10.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:
- ANNO 2017: euro 5.000,00.-

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1122 / 2017



 Atto n. 1122 del 10/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 11/05/2017 10:41:00
IMPRONTA: 98D9FE84BC22D3CDED452860ACB724E811440BB0A7769AB3A94C848C77213694
          11440BB0A7769AB3A94C848C77213694B1778A67B3D35464441F3145F92BFBBB
          B1778A67B3D35464441F3145F92BFBBB29C70B475D185DB97F8EEEE3DB59C306
          29C70B475D185DB97F8EEEE3DB59C306B961D84768390BB50685CE9A19B55348


